
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33201 31Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2016

DIÁRIA

PORTARIA Nº 601/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, 
DE 03 DE AGOSTO DE 2016;

CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/348876, de 26/08/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo 
a viajar ao município de Salinópolis/Pa, no período de 30/08 
a 31/08/2016, com o objetivo de participar do I Seminário 
Desenvolvimento Costeiro no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 1,5 (uma e meia) diária para cada servidor, que 
se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Alline Nassar 
Palmeira 
Olivieira

54185723/2 Coordenadora 1,5

Vanessa 
Conduru Cruz 

da Silva

5923165/2 Diretora 1,5

Leônidas 
das Neves 
Monteiro 

Leopoldino

57196031/1 Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 1001859

PORTARIA Nº 603/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016,
 DE 03 DE AGOSTO DE 2016;

CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/346016, de 25/08/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matricula 
nº 54195705/2, ocupante do cargo de Coordenador, a viajar ao 
distrito de Mosqueiro/Pa, no dia  30/08/2016, com o objetivo de 
fi scalizar a obra de drenagem, pavimentação e sinalização de 
vias, no referido distrito.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 0,5 
(meia) diária para o servidor, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 1001865

OUTRAS MATÉRIAS

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 024/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Tomada de 
Preço Tomada de Preço nº 024/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução da Reforma da Praça 
Sideral, no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26;
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67; 
OLIVA LTDA- EPP, CNPJ: 03.679.844/0001-07;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;

EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 20.201.780/0001-45;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
GROSS CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 19.427.604/0001-47;
ENGENHARIA CORRÊA LEITE LTDA, CNPJ: 00.346.727/0001-96;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
DEMOLIDORA LEITE LTDA ME, CNPJ: 05.307.339/0001-59;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
06.085.639/0001-01;
Foram Inabilitadas as empresas:
DIEX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 
08.045.801/0001-85;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-11;
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 29 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1001800
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

CONTRATO

CONTRATO Nº 54-2016.
Objeto: Fornecimento pela CONTRATADA de materiais elétricos, 
para aplicação pela CONTRATANTE no complexo operacional 
Bolonha, em Belém - Pará.
Prazo de Vigência Contratual: O prazo de vigência contratual 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Valor Global: R$159.952,89 (cento e cinqüenta e nove mil e 
novecentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e nove centavos).
Data da Assinatura: 26/08/2016.
CONTRATADA: GIBERTONI COMERCIAL EIRELLI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1001795

TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2016.
Objeto: Alteração da razão social passando a Contratada a 
fi gurar no preâmbulo do Contrato com nome DIAMOND SERVICE 
LTDA; Alteração da Cláusula Primeira do Contrato, incluindo 
um Posto tipo P24 (Agente de Portaria - diurno e noturno), no 
Sistema de Abastecimento de Água da COSANPA na cidade de 
Igarapé - Miri, Estado do Pará, passando de 30 (trinta) para 31 
(trinta e um) postos e de 66 (sessenta e seis) para 70 (setenta) 
agentes, sendo 65 (sessenta e cinco) agentes de portaria; 
Acréscimo de valor Contratual de R$150.745,10 (cento e 
cinqüenta mil e setecentos e quarenta cinco reais e dez centavos), 
passando o valor mensal de R$ 263.849,82 (duzentos e sessenta 
e três mil e oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois 
centavos), para R$278.924,33 (duzentos e setenta e oito mil e 
novecentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos), e o valor 
global de R$3.166.197,84 (três milhões e cento e sessenta e seis 
mil e cento e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos), 
para R$3.316.942,94 (três milhões e trezentos e dezesseis mil e 
novecentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos), 
correspondendo um aumento na ordem de 4,761% em relação ao 
valor global do contrato.
Data da Assinatura: 26/08/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1001782
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 046/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/270344, mediante 
a concorrência, com fulcro no art. 24, II da Lei n. 8.666/93, 
Concorrência n°. 001/2016 NGTM, que se refere à contratação 

de pessoa jurídica especializada para elaboração de projeto 
executivo e execução de serviços de reforma e construção de 
obras de arte especiais, pontes nas vias de área de infl uências 
de corredores de transporte norte, em conformidade com as 
especifi cações, descrições, qualidades, efi ciência e condições 
gerais estabelecidas na Concorrência, pela empresa CONSAN 
ENGENHARIA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS 
NETO, Identidade Funcional n° 5905645, ocupante do 
cargo de Coordenador de Gestão Ambiental deste Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar o contrato 009/2016-NGTM, celebrado entre o NGTM e 
a Empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Agosto de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 1001786

ERRATA

ERRATA A PORTARIA Nº037/2016-GAB/NGTM, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.160, DE 01 DE 

JULHO DE 2016.
ONDE SE LÊ:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5816530 RICARDO 
SANTOS 

MARQUES

2015 a 2016 04/07/2016 A 
02/08/2016

LEIA SE:
ID. FUN NOME PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO
5816530 RICARDO 

SANTOS 
MARQUES

2015 a 2016 11/07/2016 A 
09/08/2016

Protocolo 1001906

ERRATA A PORTARIA Nº040/2016-GAB/NGTM, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.184, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.
ONDE SE LÊ:
para substituir no período de 04/07/2016 a 02/08/2016
LEIA SE:

para substituir no período de 11/07/2016 a 09/08/2016
Protocolo 1001907

CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 009/2016-NGTM
Valor Total: 2.580.003,50
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração 
de Projeto Executivo e Execução de Serviços de Reforma e 
Construção de Obras de Arte Especiais, Pontes nas Vias de Área 
de Infl uências de Corredores de Transporte Norte, na Região 
Metropolitana de Belém/PA. 
Data da Assinatura:25/08/2016
Vigência :25/08/2016 a 22/04/2017
LICITAÇÃO
Nº001/2016-NGTM
Modalidade: Concorrência.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7532
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0130
CONTRATADO
Nome: Empresa  CONSAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rodovia Transcoqueiro, 94, UNA, CEP 66.652-000,  
Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 1001783
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 16 DE JUNHO DE 2016.
Trata das políticas relacionadas à área de Tecnologia de 
Informação e Comunicação - TIC no âmbito do Governo do  
Estado do Pará.


